accensum esse) Hier fügen einige Handschriften noch dicebant bei. Aber ein Verbum dicendi liegt schon in vortere in superbiam, so daß dieser Zusatz ganz überflüssig wird. Ueber den Wechsel der Konstruktion in den Worten: contumelia — quod — eriperetur s. zu Cat. 9, 3.

Nobis s. cogn.) Vgl. zu Iug. 46, 3.

alii quam M.) Hinsichtlich des Gebrauchs von quam nach alius vgl. Madv. §. 457. b. A. 1; W. §. 439. A. 2; Ramsh. p. 497. Ueber traderetur vgl. W. §. 462; Kr. §. 641. A. 6.

Kap. LXXXIII. 1. tum) Tum geben fast alle Handschriften, einige eum. Vgl. Iug. 81, 1; 51, 4 und Cat. 31, 7.

magnam cop.) wie Cat. 43, 3 magnae opportunitates. S. dort.

quamquam) "wie sehr auch immer." Vgl. zu Iug. 3, 2.

inc. pro c. mutare) Vgl. zu Iug. 53, 8.

misceret) Vgl. Fragm. IV, Ep. Mithr. 2 frustra mala mea cum tuis bonis misceri sperem.

non est consilium, Quirites. Illis difficile est in potestati- 9
tibus temperare, qui per ambitionem sese probos simula-
vere; mihi, qui omnem aetatem in optumis artibus egi,
bene facere iam ex consuetudine in naturam vortit. Bel- 10
lum me gerere cum Iugurtha iussistis; quam rem nobilitas
aegerrume tulit. Quaeso, reputate cum animis vestris,
num id mutari melius sit, si quem ex illo globo nobilitatis
ad hoc aut aliud tale negotium mittatis, hominem ve-
teris prosapiae ac multarum imaginum et nullius stipendi,

denn bei consilium est hat Sallust sonst den Infinitiv. Vgl. zu Cat. 4, 1; Fragm. Or. Lep. 26; Or. Phil. 2; Ep. Mithr. 16. Ut steht übrigens öfters bei Ausdrücken, neben welchen sonst der Genitiv des Gerundiums gewöhnlicher ist. So Cic. pro Rosc. Am. XII, 33 neque hic locus est, ut multa dicantur; eben so Tusc. IV, 1; Caes. b. c. I, 48 quod consuetudo eorum omnium est, ut sine utribus ad exercitum non eant; Liv. XXV, 34 temerarium capit consilium, ut nocte Indibili obviam iret; XXVII, 33 Cura patres populumque incessit Consules primo quoque tempore creandi, et ut eos potissimum crearent, quorum virtus satis tuta a fraude Punica esset. Der Ausdruck deserere ist gewählt, um das Aufgeben der bezeichneten Handlungsweise als ein tadelnswerthes bemerklich zu machen.

9. in potest. temp.) S. zu Iug. 62, 5. Temperare steht oft wie hier für sibi temperare. Vgl. Auct. ad Her. II, 19 cui mirum videbitur istum a maleficio non temperasse; Liv. XXX, 22 ut vix parentes ab liberis temperaverint; Liv. XLII, 16 extr. in primo congressu non temperavit, quin uxoris praematuram festinationem fratri obiceret; Tac. Ann. II, 84 ut non temperaverit, quin iactaret apud patres; Suet. Caes. 22. Wie hier mit in al. re: Plaut. Epid. I, 2, 8 quum in amore temperes; Liv. II, 52 in multa temperarunt tribuni; cf. VI, 17; oben zu 45, 1.